

КЕМЕРОВО

Экономическая политика муниципалитета

Экономическая политика города Кемерово в 2022 году была направлена на сохранение устойчивости отраслей экономики города и благосостояния населения. Продолжена работа по стимулированию развития промышленного производства, инвестиционной активности, созданию высокопроизводительных рабочих мест.

По итогам 2022 года наблюдалась позитивная тенденция показателей социально-экономического развития: ввод в действие жилых домов организациями всех форм собственности и индивидуальными застройщиками (увеличение показателя на 17,6 % к уровню 2021 года), увеличение количества зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства, включая самозанятых до 23 ООО единиц, увеличение объемов промышленного производства, снижение естественной убыли населения по отношению к 2021 году с 4 176 человек до 2 772 человек.

В структуре экономики города Кемерово преобладает сфера торговли и услуг, в частности общественный сектор (образование, здравоохранение, государственное управление). Вместе с тем более 35 % приходится на промышленное производство.

В городе Кемерово наиболее развиты химическая, металлургическая, машиностроительная, энергетическая отрасли, вместе с пищевой, текстильной, деревообрабатывающими отраслями, это сосредоточение крупных и средних предприятий, на долю которых приходится более 90,0 % общего объема производства.

Основную долю в структуре промышленного комплекса составляют предприятия вида экономической деятельности «обрабатывающие производства» (81,7 %), в котором наибольший удельный вес занимают предприятия химической промышленности и предприятия по производству кокса (химическая отрасль остается базовой для города, на ее долю приходится 38,3 % всего промышленного производства); 12,6 % - организаций, занятых обеспечением электрической энергией, газом и паром, кондиционированием воздуха; 3,5 % - водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений; 2,2 % - добыча полезных ископаемых.

Проектирование и строительство новых производственных комплексов, модернизация, техническое перевооружение производств на имеющихся мощностях способствует созданию новых рабочих мест, увеличению объема выпускаемой продукции и, как следствие, обеспечению роста доходов населения.

Численность занятых в экономике города - 306,8 тыс. человек.

Стабильность уровня жизни населения города Кемерово обеспечивается, прежде всего, перспективами развития экономики, емкостью рынка труда, уровнем заработной платы и мерами социальной поддержки.

Среднемесячная заработная плата одного работника крупного и среднего предприятия города Кемерово в номинальном выражении составила:

2020 год - 51 795 рублей; 2021 год - 56 266 рублей; 9 месяцев 2022 года - 63 657 рублей (увеличилась на 16,3 % в сравнении с 9 месяцами 2021 года).

В сфере оплаты труда главным фактором остается повышение заработной платы и ее опережающий рост по сравнению с ростом потребительских цен. Реальная заработная плата по городу Кемерово за 9 месяцев 2022 года составила 100,3 % к уровню аналогичного периода 2021 года. Уровень зарегистрированной безработицы на 01.01.2023 составил 0,45 % (01.01.2022 — 0,54 %). По состоянию на 01.01.2023 в городе Кемерово зарегистрировано 1 541 безработных граждан, что на 11,1 % меньше, чем на 01.01.2022.

Объем введенного в эксплуатацию жилья составил 280,3 тыс. кв. м, что на 17,6 % выше уровня 2021 года.

Важнейшим направлением деятельности администрации города Кемерово является реализация на территории города инвестиционной политики. В городе Кемерово на постоянной основе ведется работа по созданию условий и стимулов для привлечения инвестиций. По данным Кемеровостата в городе Кемерово объем инвестиций в основной капитал за 9 месяцев 2022 года составил 51,3 млрд. рублей.

Город Кемерово - крупный промышленный центр Кузбасса. Промышленными предприятиями реализуется насыщенная инвестиционная программа по модернизации

производств. Наибольший удельный вес в объеме обрабатывающего производства имеют предприятия химической промышленности и по производству кокса и нефтепродуктов.

Значимое место среди региональных производителей химической продукции занимает ООО «Химпром». Объем товарной продукции за 2022 год увеличился на 26,6 % к уровню 2021 года и составил 3 212,3 млн. рублей.

В номенклатуре основной продукции увеличилось производство: натрия едкого технического на 10,8 % до 38 004 тонн; азота на 100,0 % до 3 017 тонн; кальция хлористого кальцинированного на 40,3 % до 2 466 тонн; кислоты соляной реактивной на 38,2 % до 3 343 тонн; кислоты соляной технической на 11,3 % до 43 995 тонн; хлора жидкого на 49,3 % до 8 286 тонн; гипохлорита натрия на 21,1 % до 9 613 тонн (используется в качестве дезинфицирующего средства для обработки улиц, фасадов, домов и тротуаров на территории города Кемерово); кальция гипохлоритного на 100,0 % до 320 тонн.

На ООО ПО «Токем» объем выпускаемой товарной продукции за 2022 год увеличился на 35,0 % и составил 2 149,2 млн. рублей. Объем реализованной продукции увеличился на 27,0 % до 2 403,9 млн. рублей.

В натуральном выражении: ионообменных смол выросло на 2,0 % до 6 837 тонн; фенопластов снизилось на 11,0 % до 11 тонн; фенольных смол снизилось на 15,0 % до 7 763 тонн; текстолитов снизилось на 32,0 % до 19 тонн.

КАО «Азот» за 2022 год увеличил выручку от реализации товарной продукции до 80 201,2 млн. рублей (141,0 % к уровню 2021 года).

Среди основной продукции предприятия: производство азотной кислоты - 1 112 086 тонн, рост 13,9 %; производство аммиачной селитры - 1 356 052 тонны, рост на 7,2 %; производство аммиака товарного - 160 865 тонн, рост на 15,3 %; производство карбамида - 612 384 тонн, рост на 2,6 %; капролактама кристаллический - 93 340 тонн, снижение на 20,9 %.

На ПАО «Кокс» объем производства за 2022 год составил 57 075,0 млн. рублей, что на 26,2 % ниже уровня 2021 года.

ОАО «Полимер» в 2022 году увеличил выпуск товарной продукции на 14,0 % до 807,5 млн. рублей. Увеличился выпуск труб полиэтиленовых на 60,0 % до 300 тонн.

ООО «Поли-СМ» производит полиэфирную смолу, применяемую сегодня в тяжелой и легкой промышленности, строительстве, быту и в творчестве. За 2022

год увеличил выпуск товарной продукции в сравнении с 2021 годом на 61,0 % до 331,9 млн. рублей (в натуральном выражении увеличение на 20,1 % до 1 630 180 тонн).

В Кузбассе создана особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Кузбасс» для формирования дополнительных благоприятных условий социально-экономического развития Кемеровского и Топкинского муниципальных округов за счет развития инвестиционных проектов в энергетической, медицинской, пищевой, строительной, химической и иной деятельности.

Инвестиционные проекты особой экономической зоны промышленно-производственного типа «Кузбасс» на территории города Кемерово:

- «Производство аммиака и гранулированного карбамида» (ООО «Азот-2»). Период реализации 2024-2027. Объем инвестиций: 76 761 млн рублей. Количество рабочих мест: 525 ед. Импортозамещение товарной линейки, новые рабочие места, увеличение численности экономически активной доли населения.

- «Производство жидкой углекислоты» (ООО «Азот-2»). Период реализации 2023 год. Объем инвестиций: 308 млн рублей. Количество рабочих мест: 14 ед.

На территории города осуществляет деятельность инвестиционный уполномоченный, в круг обязанностей которого входит оказание содействия инвесторам в реализации частных инвестиционных проектов, в том числе при взаимодействии инвесторов с органами исполнительной власти и органами местного самоуправления.

В 2022 году проведено 19 встреч с инвесторами, 5 из которых проведены с выездом на инвестиционные площадки, подобраны и предложены более 30 инвестиционных площадок для инвесторов.

Информация об имеющихся мерах поддержки доводится до предпринимателей посредством ее размещения на инвестиционном портале города Кемерово (далее - инвестиционный портал), в

инвестиционном паспорте города Кемерово (актуализирован в 2022 году), на официальном сайте ЦПП г. Кемерово, кроме того осуществляется рассылка электронных писем предпринимателям.

Неоднократно инвестиционный портал города Кемерово представлялся как лучший пример успешных практик среди муниципальных образований Кузбасса по организации работы официальных информационных ресурсов для бизнеса. В 2022 году городу Кемерово удалось набрать высший балл в «кабинетных исследованиях» рейтинга состояния инвестиционного климата среди муниципальных образований Кузбасса.

Администрация города Кемерово на постоянной основе проводит работу по актуализации размещенных данных, а главное предоставляет возможность всем желающим, для поиска инвестора, на безвозмездной основе разместить на инвестиционном портале города свой стартап и/или инвестиционную площадку.

Основной проблемой социально-экономического развития города Кемерово в 2022 году является естественная убыль населения города и миграционный отток населения.

Для решения проблемы по демографическому движению на уровне руководства страны и региона принято решение о строительстве в городе Кемерово культурно-образовательного и музейно-выставочного комплекса, одного из четырех в России. Строительство данного Сибирского кластера искусств под эгидой национального проекта «Культура» в городе Кемерово призван сформировать обновленный образ Кузбасса как передового индустриального региона с развитой культурной составляющей.

Ожидаемый социально-экономический эффект от строительства культурно-образовательного и музейно-выставочного комплекса:

- создание 1 462 новых рабочих мест;
- обеспечение доступности высокого искусства для жителей и гостей не только города Кемерово, но и макрорегиона;
- формирование обновленного образа города Кемерово как передового индустриального города с развитой культурной составляющей;
- создание инфраструктуры для самореализации талантливой молодежи;
- пополнение доходной части бюджета по НДФЛ;
- повышение туристической привлекательности города Кемерово;
- увеличение потока туристов на 13 тыс. ежегодно;
- привлечение ведущих педагогов творческих вузов и представителей различных профессий в сфере искусств со всей страны.

Социально-культурный кластер позволит создать не только благоприятные условия для самореализации творческой молодежи в городе и Кузбассе в целом, но и повысить привлекательность города и для жителей соседних регионов, тем самым перераспределив миграционные и туристические потоки в макрорегионе.

Улучшению демографической ситуации будут способствовать факторы, сформированные в следующих проектах, реализуемых на территории города Кемерово:

1. Реализация Стратегии социально-экономического развития города Кемерово до 2035 года, первоочередной задачей которой является сохранение и развитие человеческого потенциала.

2. Реализация муниципальных программ (25), в рамках которых на постоянной основе ведется строительство и реконструкция дошкольных и общеобразовательных учреждений, а также осуществляется поддержка молодых семей, повышение эффективности системы социальной поддержки и социального обслуживания населения города Кемерово, повышение качества культурных и информационных услуг для жителей, повышение доступности и качества жилищного обеспечения населения города Кемерово и многое другое.

Стоит отметить, на территории города Кемерово с 2022 года реализуется муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья населения города Кемерово» (постановление администрации города Кемерово от 15.10.2021 № 2901), целью которой является - формирование ответственного отношения к здоровью среди населения города Кемерово, обеспечение увеличения доли граждан, ведущих здоровый образ жизни.

3. Реализация мероприятий в рамках 11 национальных проектов из 13 на территории города Кемерово: «Демография», «Образование», «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», «Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Жилье и городская среда», «Производительность труда»,

«Здравоохранение», «Наука и университеты», «Культура», «Цифровая экономика», «Экология». Участие города в национальных проектах способствует привлечению инвестиций в экономику и созданию новых рабочих мест, а также улучшению миграционной ситуации и демографических процессов.

4. Реализация в городе Кемерово Плана мероприятий («Дорожная карта») по привлечению и закреплению трудовых ресурсов на 2022-2024 годы, который преследует цель - не только остановить миграционный отток молодежи, но и привлечь в экономику молодежь и высококвалифицированных специалистов из других городов и регионов.

5. Реализация на территории города Кемерово государственной программы Кемеровской области - Кузбасса «Оказание содействия добровольному переселению в Кемеровскую область - Кузбасс соотечественников, проживающих за рубежом» на 2016-2027 годы как эффективный инструмент, оказывающий положительное влияние на миграционную ситуацию и увеличение трудовых ресурсов.

6. Реализация положений закона Кемеровской области-Кузбасса от 24.03.2022 № 28-03 «О создании и развитии агломераций в Кемеровской области-Кузбассе», в соответствии с которым создана Северо - Кузбасская агломерация в целях обеспечения устойчивого экономического роста, инвестиционной привлекательности и улучшения качества жизни населения Кузбасса за счет сбалансированного социально-экономического и пространственного развития территорий, входящих в агломерацию. В состав Северо - Кузбасской агломерации включены территории 22 муниципальных образований Кузбасса. Центр агломерации - город Кемерово является центром притяжения рабочей силы («маятниковая миграция»): здесь более высокий потенциал создания и наращивания числа новых рабочих мест.

Создание агломерации дает возможность реализовывать крупные инфраструктурные и инвестиционные проекты, дополнительно привлекать денежные средства из федерального и регионального бюджетов. Вследствие чего, будут созданы новые рабочие места и повысится качество жизни населения.

Основными направлениями развития, связанными с формированием Северо -Кузбасской агломерации, являются:

- обеспечение прироста численности населения;
- сокращение безработицы;
- интенсивное развитие транспортной инфраструктуры;
- повышение уровня и престижности образования;
- развитие культурного кластера;
- повышение эффективности деятельности государственных социальных учреждений;
- развитие туристической отрасли.

Повышение культурно-туристической привлекательности региональной столицы и создание дополнительных благоприятных условий для профессиональной самореализации становится дополнительным фактором привлечения молодых специалистов и талантливой молодежи к агломеративному центру.

Основные задачи на 2023 год:

1. Реализация национальных проектов, привлечение федеральных и региональных средств на решение приоритетных социально-экономических задач города.

2. Стимулирование инвестиционной, инновационной деятельности.

3. Привлечение на рынок труда города Кемерово и закрепление на нем молодежи.

4. Создание условий и стимулов для привлечения инвестиций, поддержка предпринимательской активности, развитие малого и среднего бизнеса, формирование необходимой для этого инфраструктуры.

Актуальные вопросы и проблемы:

1. Проработка вопросов участия города Кемерово в федеральных проектах, направленных на улучшение экологической ситуации.

2. Практика муниципальных образований участия в реализации национальных проектов и создания муниципальных проектных офисов.

3. Развитие межмуниципального взаимодействия между муниципальными образованиями Северо - Кузбасской агломерации.

Финансовая политика

Исполнение бюджета города Кемерово за 2021-2022 годы и плановые показатели на 2023 г.

№ п/п	Наименование показателя	Факт 2021 год (млн. руб.)	Факт 2022 год (млн. руб.)	Рост / снижение		План 2023 г. первонач. (млн. руб.)
				2022 к 2021 (в %)	2022 к 2021 (млн. руб.)	
1	Доходы	26 822,5	36 156,4	134,8	+9 333,9	33 929,9
2	Расходы	26 892,5	35 749,8	132,9	+8 857,3	34 369,9
3	Дефицит (-)	-70,0	406,6			-440,0

Во исполнение статей 33, 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях достижения сбалансированности бюджета и эффективности использования бюджетных средств, в соответствии с постановлением администрации города Кемерово от 25.07.2016 № 1831 утверждены меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет города Кемерово, направленные на укрепление доходной части бюджета города.

Фактическое поступление доходов в бюджет города в 2022 году составило 36156,4 млн. руб., увеличение поступлений доходов к уровню прошлого года - «+» 9 333,9 млн. рублей (34,8 %).

Запланировано доходов на 2023 год 33 929,9 млн. рублей, уменьшение к уровню 2022 года 2 226,5 млн. рублей (6,2%), данное уменьшение сложилось за счет снижения неналоговых доходов в сумме 236,0 млн. рублей, а также безвозмездных поступлений в сумме 2 562,8 млн. рублей. Налоговые доходы увеличиваются на 572,3 млн. рублей.

Динамика поступлений доходов в бюджет города Кемерово в 2021-2022 годах, плановые показатели на 2023 год.

№ п/п	Наименование дохода	Факт 2021 г. (млн. руб.)	Факт 2022 г. (млн. руб.)	Рост / снижение		План 2023 г. (млн. руб.)
				2022 к 2021 (в %)	2022 к 2021 (млн. руб.)	
1	Всего доходов (ст.1.1+ст.1.2+ст.1.3), в том числе:	26 822,5	36 156,4	134,8	+9 333,9	33 929,9
1.1	Налоговые доходы	7 085,7	8 054,4	113,7	+968,7	8 626,7
1.2	Неналоговые доходы	903,7	3 024,7	113,4	+ 121,0	788,7
1.3	Безвозмездные поступления, в том числе:	18 833,1	27 077,3	143,8	+8 244,2	24 514,5
	Дотации	3 995,9	3 971,5	99,4	-24,4	2 082,4
	Субсидии	3 897,8	11 525,6	св.200	+7 627,8	10 262,6
	Субвенции	9 362,8	11 148,7	119,1	+1 785,9	11 787,8
	Иные межбюджетные трансферты	1 556,7	399,5	25,7	-1 157,2	368,5
	Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	0,3	8,9	св.200	+8,6	0,0
	Прочие безвозмездные поступления	22,8	29,3	128,5	+6,5	13,2
	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	1,7	0,7	41,2	-1,0	0,0
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных трансфертов	-4,9	-6,9	140,8	-2,0	0,0

В бюджет города Кемерово за 2022 год фактически поступило налоговых доходов в сумме 8 054,4 млн. рублей, что на 968,7 млн. рублей (или на 13,7 %) больше, чем за 2021 год.

Основное увеличение поступлений налоговых доходов сложилось за счет:

- налога на доходы физических лиц (НДФЛ) - «+» 803,6 млн. рублей;
- налогов на совокупных доход - «+» 210,2 млн. рублей;
- налога на имущество физических лиц - «+» 25,8 млн. рублей. Уменьшение за счет:
- единого налога на вмененный доход - «-» 79,3 млн. рублей (отмена с 01.01.2021 в соответствии с Федеральным законом от 29.06.2012 № 97-ФЗ);
- земельного налога - «-» 8,8 млн. рублей (возвраты на расчетные счета налогоплательщиков в связи с пересмотром и оспариванием кадастровой стоимости земельных участков).

По остальным налоговым доходам увеличение составило 17,2 млн. рублей.

Задолженность по налоговым платежам за 2022 год уменьшилась на 4,2 млн. рублей, доля ликвидной задолженности в общем объеме налоговых платежей уменьшилась на 0,3%.

В рамках проведения мониторинга налоговых льгот, установленных на территории города Кемерово, а также в целях снижения выпадающих доходов, ежегодно проводится оценка эффективности налоговых расходов по местным налогам в соответствии с постановлением администрации города Кемерово от 30.04.2020 № 1251. По итогам проведенной за 2020 год оценки налоговые льготы по земельному налогу предоставлены 10 829 налогоплательщикам на общую сумму 19,0 млн. рублей. Данные льготы являются целесообразными, соответствующими целям и задачам муниципальных программ города, востребованными и эффективными.

Льготы по налогу на имущество физических лиц на местном уровне не установлены.

Неналоговых доходов в 2022 году поступило 1 024,7 млн. рублей, по сравнению с 2021 годом поступило доходов больше на 121,0 млн. рублей (или на 13,4%).

Основное увеличение поступления неналоговых доходов бюджета города сложилось по:

- доходам от продажи материальных и нематериальных активов на сумму 83,4 млн. рублей;
- доходам от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности, на сумму 37,2 млн. рублей;
- прочим неналоговым доходам на сумму 10,7 млн. рублей. Уменьшение за счет:
- штрафов, санкций, возмещений ущерба на сумму 18,1 млн. рублей.

По остальным неналоговым доходам увеличение составило 7,8 млн. рублей.

Фактическое поступление безвозмездных поступлений в бюджет города в 2022 году составило 27 077,3 млн. рублей, увеличение поступлений доходов к уровню прошлого года «+» 8 244,2 млн. рублей (или на 43,8%), основное увеличение за счет поступления субсидий «+» 7 627,8 млн. рублей. Доля безвозмездных поступлений в 2022 году в общей сумме поступивших доходов составляет 74,9 %, в 2021 году доля составляла 70,2 %.

Положительными моментами при исполнении доходной части бюджета города Кемерово в 2022 году являются:

1. Увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет города по сравнению с уровнем прошлого года (на 13,6%).

2. Сокращение задолженности по налоговым доходам. Существенной проблемой при исполнении бюджета по доходам остается недостаток собственных средств, в связи с чем в бюджете города наблюдается высокий процент дотаций (11%) и субсидий (31,9%), которые направляются на финансирование вопросов местного значения, в том числе и Указов Президента Российской Федерации.

В 2022 году бюджет города Кемерово по расходам исполнен в сумме 35 749,8 млн. рублей при уточненном плане 36 865,3 млн. рублей или 97,0 %, что на 8 857,3 млн. рублей больше уровня 2021 года.

Доля текущих расходов в общих расходах бюджета города составила 74,2 % (26 531,5 млн. рублей), капитальных расходов 25,8 % (9 218,3 млн. рублей).

В 2022 году бюджет города Кемерово основан на 24 муниципальных программах. Исполнение по муниципальным программам составило 35 593,3 млн. рублей, или 99,6 % от уточненного плана по муниципальным программам. Доля расходов бюджета города, формируемых в рамках программ в общем объеме расходов бюджета города, составила 97,0 %.

Реализация программно - целевого принципа планирования бюджета города позволяет проводить анализ эффективности его расходов для достижения поставленных целей взамен

действующего подхода - контроля суммы расходов на то или иное направление расходования средств бюджета города.

В целях концентрации бюджетных ресурсов на выполнение важнейших ключевых задач, поставленных перед городом, были приняты следующие меры по оптимизации расходов бюджета города Кемерово:

1. Проведена инвентаризация социальных выплат и льгот, установленных муниципальными правовыми актами, и их пересмотр с учетом принципов адресности и нуждаемости.

2. В целях дальнейшего повышения эффективности использования средств бюджета города Кемерово в сфере муниципального управления продолжена работа по оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления, в том числе за счет исключения дублирующих функций.

3. Оптимизация бюджетной сети за счет реорганизации, ликвидации или преобразования в организации иных организационно-правовых форм учреждений, в том числе деятельность которых не соответствует полномочиям, возложенным на публично-правовое образование, которое является его учредителем, а также не соответствует профилю органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя.

Помимо вышеуказанных мер по оптимизации расходов бюджета города Кемерово, необходимо продолжать:

- повышение тарифов на оказание платных услуг с учетом запланированного коэффициента инфляции;

- принятие новых расходных обязательств по проектированию и капитальному ремонту, реконструкции, строительству объектов жизнеобеспечения осуществлять взвешенно с учетом ограниченных возможностей бюджета и только при наличии источника финансирования расходов;

- проверку сплошным методом соответствия актов выполненных работ фактически исполненному объему работ, выявление и снятие сумм завышения при строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов согласно актам контрольного обмера, в рамках исполнения муниципальных контрактов и договоров;

- сокращение расходов бюджета на проведение культурно-массовых мероприятий, привлечение спонсорских средств на указанные цели;

- инвентаризацию расходных обязательств, принятых в рамках реализации прав муниципального образования, с целью недопущения финансирования полномочий, не отнесенных в соответствии с федеральным и региональным законодательством к полномочиям муниципального образования;

- повышение эффективности муниципальных закупок в целях экономии бюджетных средств в ходе закупочных процедур при условии соблюдения качества и требований законодательства;

- реализацию мероприятий по энергосбережению.

Несмотря на принимаемые меры, решить проблему дисбаланса доходов и расходов бюджета города Кемерово полностью не удастся. К настоящему времени объем муниципального долга не позволяют предусматривать в бюджете города Кемерово расходы главных распорядителей бюджетных средств в полном объеме.

За последние четыре года качественно поменялась структура муниципального долга, доля коммерческих кредитов в общем объеме долга составляла менее 50%. В 2022 году коммерческие кредиты были полностью замещены бюджетными.

Введение экономических санкций и существенный рост неопределенности в 2022 году привели к увеличению волатильности на финансовом рынке, росту рисков для финансовой стабильности, увеличению инфляционных ожиданий. Для стабилизации ситуации Правительство Российской Федерации и Банк России приняли комплекс мер, который включал в себя: повышение ключевой ставки Банком России до 20% годовых, введение контроля за движением капитала, приостановку торгов на Московской Бирже и др.

В связи с увеличением ключевой ставки, резко увеличилась стоимость обслуживания коммерческих кредитов. Для удешевления стоимости обслуживания муниципального долга города Кемерово было осуществлено полное замещение всех действующих коммерческих кредитов бюджетными кредитами из областного бюджета на общую сумму 1 919,7 млн. рублей. Экономический эффект в 2022 году составил 89,9 млн. рублей (первоначальный план по расходам

на обслуживание муниципального долга - 165,0 млн. рублей, исполнение 2022 года - 75,1 млн. рублей).

Экономия за 2022 год в части обслуживания муниципального долга города Кемерово в результате заимствования средств с казначейских счетов № 03232, 03234 и 03235 составила 3,7 млн. рублей.

Задачи бюджетной и налоговой политики на 2023 год:

- повышение уровня и качества жизни граждан, улучшение условий жизни человека, адресное решение социальных проблем;
- сбалансированность и устойчивость бюджета города;
- повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса;
- безусловное выполнение социальных обязательств;
- эффективность расходования бюджетных ассигнований на осуществление капитальных вложений;
- развитие системы муниципального финансового контроля;
- повышение качества муниципальных программ и расширение их использования в бюджетном планировании;
- повышение эффективности оказания муниципальных услуг (выполнения работ);
- оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления и повышение эффективности их деятельности, оптимизация расходов на оплату труда;
- мероприятия по оптимизации бюджетных расходов;
- совершенствование управления исполнением бюджета города;
- повышение эффективности управления муниципальным долгом;
- совершенствование применения специальных налоговых режимов для целей развития малого и среднего предпринимательства города;
- увеличение объёма поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет города, обеспечение дальнейшего роста налогового потенциала;
- эффективное использование муниципальной собственности, включая проведение претензионно-исковой работы по погашению задолженности по действующим договорам аренды муниципального имущества и земельных участков;
- ежегодное проведение оценки налоговых расходов, оптимизация перечня налоговых расходов бюджета города;
- сокращение задолженности по платежам в бюджет юридических и физических лиц.